
  

                
 

Školní vzdělávací program Mateřská škola Horní Suchá, 
Stavební 2/1226 

„HRAJEME SI S BALÓNKY“ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Dítě 

a 

svět 

 

Dítě 

a 
společnost 

 

Dítě 

a ten 

druhý 

 

Dítě 

a jeho 
psychika 

 

Dítě 

a jeho 

tělo 



 

                                                                                                                                                                    Školní vzdělávací  program 

  1 

 
MATEŘSKÁ ŠKOLA, 

ul. Stavební 2/1226, Horní Suchá, PSČ 735 35 
 
 
 

je součástí organizace 
 
 
 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, 
Horní Suchá, příspěvková organizace 

 
 

 
sídlo:                                     ul.Těrlická 969/24, Horní Suchá, PSČ 735 35 

 
ředitelka školy: Mgr.Ilona Chalupová 
 
vedoucí mateřské školy: Blanka Richterová 
 
 

 
 
základní údaje ZŠ: telefon:  596 425 694 
 
 e-mail:   zs.hornisucha@centrum.cz  
 
 http:// www.zshornisucha.karvinsko.cz  
 
 IČ: 75029324 
 
 DIČ: CZ75029324 

 
 

základní údaje MŠ: telefon: 596 425 192 
 
 e-mail: ms.hornisucha@centrum.cz 
 

                                                   web:     www.mshornisucha.webnode.cz 
 
 
Zpracovatele ŠVP: 
 
Tým pedagogických pracovnic MŠ navrhl a zpracoval program „Hrajeme si 

s balónky“ pro školní rok 2003 – 2004, vyhodnotil v každém školním roce a na 

základě evaluace navrhl ŠVP pro školní roky 2007 - 2010,2011 - 2014. 

 
Bylo projednáno na pedagogických poradách. 

mailto:zs.hornisucha@centrum.cz
mailto:ms.hornisucha@centrum.cz


 

                                                                                                                                                                    Školní vzdělávací  program 

  2 

 

NAŠE MOTTO: 
 

„JSME TU PRO DĚTI“ 
 

 
 
 

 
 

Pět balónků  nad zemi letí, 

nesou vzkaz od našich dětí, 

ať je teplo nebo sníh, 

s úsměvem jde všechno líp. 

Společně si jdeme hrát, 

dovádět a poznávat. 

Jsme tu všichni kamarádi, 

co se mají spolu rádi. 

 

 

 
 
 

 



 

                                                                                                                                                                    Školní vzdělávací  program 

  3 

OBSAH:  
 

  

Identifikační údaje……………………………..…………………...      1  

Motto ………………………………………………………………..      2   

Obsah ………………………………………………………………       3       

Představení MŠ …………………………………………………..      4 

Popis a formy vzdělávání ………………………………………..       5 

Organizace a provoz školy…………………………..…………..        6 

Materiální a hygienické podmínky……………………………….       7 

Psychohygienické podmínky……………………………………..       8 

Psychosociální podmínky………………………………………...       9 

Bezpečnostní opatření při práci s dětmi v mateřské škole……     10 

Personální podmínky……………………………………………..   12 

Vnitřní řád MŠ……………………………………………………..      14 

Provozní řád MŠ………………………………………………….      20 

Charakteristika školního vzdělávacího programu…………….      25 

Přehled integrovaných bloků……………………………………       26 

Záměry MŠ…………………………    27 

Záměry vzdělávacího úsilí pedagoga………………………….      30 

Plán spolupráce s rodiči………………………………………….      31 

Evaluace…………………………………………………………..       32    

Literatura …………………………………………………………. 36 

 

 

  

 

   

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                                                                                    Školní vzdělávací  program 

  4 

Představení MŠ 

 

V roce 1980 se v Obci Horní Suchá začaly stavět nové panelové domy a tím přibylo 

malých nových občánků. Proto se začala stavět budova nové MŠ v této malé 

panelové zástavbě. MŠ byla otevřena v roce 1982 jako čtyřtřídní a bylo zde zapsáno 

120 dětí. Naše MŠ několikrát prošla opravami a od roku 1991 sloužily dětem 3 třídy a 

4 třída byla využívána jako tělocvična. V roce 2002 dostala budova novou podobu a 

prošla celkovou rekonstrukcí. Byla provedena nadstavba nad objektem MŠ, ve které 

se nachází obecní byty. Od září 2007 byla pro velký počet dětí otevřena opět 4.třída. 

Od roku 2002 začala naše MŠ pracovat podle vlastního projektu Rámcového 

vzdělávacího programu a zásad MŠ podporující zdraví. V roce 2006 byl náš program 

„Hrajeme si s balónky“ aktualizován. Od září 2007 opět provozu čtyři celodenní třídy. 

Doufáme, že tímto novým pohledem se nám podaří přispět k tomu, aby děti byly 

samostatné a zdravě sebevědomé, nečinilo jim potíže rozhodování, byly aktivní 

v překonávání nástrah, které je čekají ve světě dospělých. 

Do „školky“, jak jí říkáme přicházejí děti od tří let, a už to není jen rodina, která jim 

pomáhá vyznat se v okolním světě, ale lásku a péči nacházejí u učitelek, které jim 

předávají poznatky o světě lidí, zvířat, přírodě a společnosti. 

Veškeré naše snažení směřuje k tomu, aby děti radostně a tvořivě prožívaly dny ve 

školce a do světa her a fantazie s naší pomocí vtáhly i své rodiče. 

Budovu MŠ obklopuje zeleň. Spojení s přírodou využíváme k častým vycházkám do 

přírody ve všech ročních obdobích. Taktéž využíváme celoročně školní zahradu. 

Nabízíme různé aktivity, které podporují zdravý životní styl a ekologickou výchovu.  

Naší tradicí jsou společné akce se ZŠ, spolupráce s polskou MŠ, Obecním úřadem 

Horní Suchá a veřejností. 

Velkou péči věnujeme spolupráci s rodiči. V roce 2014 se snažíme o vybudování 

zahrady v přírodním stylu na vedlejším pozemku, která je od roku 2013 v majetku 

obce Horní Suchá. 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                                                                                    Školní vzdělávací  program 

  5 

 

 

Popis a formy vzdělávání 

 

Vzdělávací činnosti v naší MŠ jsou založeny na metodě přímých zážitků dítěte, 

využívají dětské zvídavosti a potřeby objevovat, umožňují hledat samostatné cesty 

tvořivým myšlením, vlastním nápadem a aktivní účasti. Všechny činnosti obsahuji 

prvky hry a tvořivosti. 

 

Vzdělávání je uskutečňováno ve všech situacích a činnostech, které se v průběhu 

dne vyskytnou. 

 

FORMY VZDĚLÁVÁNÍ: 

 spontánní a řízené aktivity 

 individuální činnosti 

 skupinové činnosti 

 didakticky zacílené činnosti 

 grafomotorická cvičení 

 jazykové chvilky 

 pohybové hry 

 smyslové, konstruktivní, didaktické a jiné hry 

 pohybové hry a činnosti s možností využití tělocvičny 

 rehabilitační činnosti 

 

JINÉ AKTIVITY: 

 plavecký výcvik 

 společné akce pro rodiče a děti  

 tvořivá odpoledne  

 výlety  

 

ZÁJMOVÁ ČINNOST: 

 keramika 

 pěvecký sbor 

 angličtina 

 



 

                                                                                                                                                                    Školní vzdělávací  program 

  6 

 

 

Organizace a provoz školy 
 
Organizace dne v MŠ 

 

6.00 – 7.00 hodin - scházení dětí v 1. oddělení (přízemí), ranní hry dle volby  

           a přání dětí 

 

7.00 – 8.45 hodin  - ranní hry 

 - didakticky zacílené činnosti (ve skupinkách i individuálně) 

 - jazykové a logopedické chvilky 

 - smyslové hry 

 - ranní a relaxační cvičení 

 - tělovýchovné chvilky 

 

8.45 – 9.00 hodin - hygiena, svačinka 

 

9.00 – 9.45 hodin - pokračování her a činností 

 

9.45 – 11.45 hodin - pobyt venku 

 

11.45 – 12.30 hodin - hygiena, oběd 

 

12.30 – 13.30 hodin - odpočinek 

 - náhradní nespací aktivity a individuální činnosti 

 

13.30 – 14.00 hodin - hygiena, svačinka 

 

14.00 – 16.30 hodin - odpolední zájmové činnosti 

 - didakticky zacílené činnosti 

 - zájmové činnosti  

 - v letních měsících pobyt venku 

 

 



 

                                                                                                                                                                    Školní vzdělávací  program 

  7 

 
 

Materiální a hygienické podmínky  
 
 
 
Naše MŠ je umístěna v typizované budově původně čtyřtřídní na okraji sídlištní 

zástavby. Budova prošla malými vnitřními úpravami a velkými venkovními úpravami. 

Byla provedena nadstavba obecních bytů. 

V budově MŠ jsou 4 třídy s přilehlým sociálním zařízením a šatnami a kuchyňkami. 

Prostorové podmínky jsou optimální. Od září 2006 byla pro velký počet dětí otevřena 

opět 4 třída pro 18 polodenních dětí. Polovina třídy je nadále využívána jako 

tělocvična. Od září 2007 opět 4 celodenní třídy. 

V budově je kotelna na plynové topení. 

Školní zahradu MŠ tvoří velký oplocený pozemek, ve kterém je každé třídě vyčleněn 

prostor.  Jsou zde upravené betonové plochy, které slouží ke sportovním hrám dětí a 

jízdám na koloběžkách. Zahrada je osázena vhodnými dřevinami, které dotvářejí ráz 

zahrady. Prostory školní zahrady jsou vybaveny dřevěným systémem průlezek tak, 

aby umožňovaly dětem různé pohybové a další aktivity. 

MŠ má přiměřeně velké prostory, dětský nábytek, telocvičné nářadí a zdravotně 

hygienická zařízení, která vyhovují potřebám a počtu dětí, jsou zdravotně 

nezávadná, bezpečná. Hračky a učební pomůcky jsou průběžně obměňovány. 

Hračky jsou umístěny tak, aby je děti dobře viděly a aby si je mohly samy brát a 

samy ukládat. 

Děti se samy svými výtvory podílejí na úpravě a výzdobě prostředí, dětské práce jsou 

přístupné rodičům a veřejnosti. 

Všechny vnitřní i venkovní prostory MŠ splňují bezpečnostní a hygienické normy dle 

platných předpisů. 



 

                                                                                                                                                                    Školní vzdělávací  program 

  8 

 
 
 
Psychohygienické podmínky 

 

Životospráva 

 

Dětem je poskytována plnohodnotná a vyvážená strava dle příslušných předpisů. 

Je zachována vhodná skladba jídelníčku, dodržovány technologie přípravy pokrmů a 

nápojů. 

Je zajištěn dostatečný pitný režim v průběhu celého dne v MŠ. 

Mezi jednotlivými jídly jsou dodržovány vhodné intervaly. 

Děti nenutíme do jídla, ale snažíme se, aby všechno alespoň ochutnaly a naučily se 

zdravému stravování. 

Snažíme se o klidné, kulturní, estetické prostředí a dostatek času ke stolování. 

Respektujeme individuální potřebu jídla, závislou na konstitučním typu, zdravotním 

stavu dítěte, tělesné aktivitě. 

 

Psychohygiena 

 

Je zajištěn denní řád, který je natolik flexibilní, že umožňuje organizaci činností dětí 

v průběhu dne přizpůsobit potřebám a aktuální situaci. 

Rodiče mají možnost přivádět své dítě do MŠ kdykoliv dle svých potřeb. 

Zabezpečujeme dostatečnou délku pobytu dětí venku,vždy s ohledem na okamžitý 

stav ovzduší či jiné překážky (mráz pod –10 °C, náledí, silný vítr, déšť, inverze). 

Děti mají dostatek volného pohybu na zahradě v rámci možností i v MŠ. 

Přizpůsobujeme délku odpoledního spánku a odpočinku po konzultaci s rodiči 

individuálně potřebě dětí. Děti odpočívají 20 – 30 min, poté jsou dětem s nižší 

potřebou spánku nabízeny zájmové aktivity a jiné klidné činnosti ve třídě. 

Všichni zaměstnanci MŠ respektují individuální potřeby dětí a reagují na ně. 

Pedagogové zatěžují děti přiměřeně v rámci jejich možností, děti mají možnost 

kdykoliv relaxovat v klidných koutcích třídy. 

Nově příchozím dětem nabízíme adaptační režim. 



 

                                                                                                                                                                    Školní vzdělávací  program 

  9 

 

 

Psychosociální podmínky 

 

 všichni zaměstnanci vytváří dětem takové prostředí, aby se zde cítily spokojeně, 

jistě a bezpečně 

 všechny děti mají v naší MŠ stejná práva, stejné možnosti i stejné povinnosti 

 volnost a osobní svoboda dětí je dobře vyvážená s nezbytnou mírou omezení, 

vyplývajících z nutnosti dodržovat v MŠ potřebný řád 

 péče o děti je podporující, sympatizující, počítáme s aktivní spoluúčasti dítěte při 

všech činnostech. Pedagogové se snaží o nenásilnou komunikaci s dítětem, která 

mu je příjemná a kterou navozuje vzájemný vztah důvěry a spolupráce 

 postupně vyřazujeme nezdravé soutěžení děti 

 převažují pozitivní hodnocení, pochvaly, podporujeme dítě nebát se, pracovat 

samostatně, důvěřovat si 

 v dětech rozvíjíme citlivost pro vzájemnou toleranci, ohleduplnost, zdvořilost, 

vzájemnou pomoc a podporu 

 děti jsou seznamovány s jasnými pravidly chování ve skupině tak, aby se ve 

třídách vytvořil kolektiv dobrých kamarádů, kde jsou všichni rádi 

 pedagogové se dostatečně věnují vztahům ve třídě a taktéž je kladen důraz na 

prevenci šikany a jiných sociálně patologických jevů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                                                                                    Školní vzdělávací  program 

  10 

Bezpečnostní opatření při práci s dětmi v mateřské škole 

 

I. Vedoucí zařízení MŠ je povinna zabezpečit prostřednictvím pedagogů školy 

dohled nad dětmi, a to při školní a mimoškolní výchově a vzdělávání, tzn. při 

všech aktivitách organizovaných mateřskou školou. 

 

II. Opatření v průběhu vzdělávacích činností: 

 

1. Každá učitelka je osobně zodpovědná za bezpečnost svěřených dětí od doby 

jejich převzetí od rodičů, pověřené osoby nebo jiného pedagoga školy do doby 

jejich předání rodičům, pověřeným osobám nebo jinému pedagogovi školy. 

2. Při hře dětí ve třídě dbá, aby si děti hrály klidně, sleduje jejich hru, předchází 

konfliktům. Nedovolí dětem nosit do MŠ nebezpečné předměty nebo hračky. 

3. Nesmí odejít od dětí! Při závažných důvodech si zajistí dohled jiné pracovnice 

z MŠ. 

4. Nesmí dát dětem bez náležitého dohledu nůžky, štětce, tužky či jiné ostré a 

špičaté pomůcky, dále drobné korálky a stavebnicové tvary, které by mohly děti 

strčit do nosu či ucha. 

5. Při chůzi po schodech dbá, aby se děti nestrkaly, chodily klidně, držely se 

zábradlí. 

6. Při tělovýchovných aktivitách dbá zvýšené pozornosti o bezpečnost dětí. 

Upozorňuje na případné nebezpečí, zajišťuje soustavnou pomoc při cvičení. Bývá 

vždy na nejrizikovějším místě. Před zahájením cvičení  musí vždy zkontrolovat, 

zda je náčiní a nářadí v pořádku. 

7. Při převlékání dětí v šatnách vykonává učitelka stálý dozor, sama se obléká až 

když jsou děti připraveny na pobyt venku. Neprodlužuje zbytečně pobyt 

připravených dětí v šatně. 

8. Při rozcházení dětí domů věnuje učitelka zvýšenou péči úpravě a čistotě dětí. 

Dítě předává rodičům či pověřené osobě, ale pouze na základě písemného 

pověřené zástupcem dítěte (může být stálé, na určité časové období). 

 

III. Opatření při pobytu dětí venku: 

 

1. Při pobytu dětí mimo území mateřské školy odpovídá jeden pedagogický 

pracovník za bezpečnost nejvýše: 

a) 20 dětí smyslově, tělesně a duševně zdravých starších 3 let, 

b) 15 dětí v případě, že jsou mezi nimi 2 děti od dvou do tří let, 



 

                                                                                                                                                                    Školní vzdělávací  program 

  11 

c) 12 dětí v případě, že jsou mezi nimi 2 postižené děti nebo 1 postižené dítě a 1 

dítě od dvou do tří let. 

2. Při pobytu dětí na školní zahradě nedovolí učitelky bez dozoru na průlezky, 

houpačky a jiné nářadí, kde hrozí nebezpečí úrazu. Nedovolí jim též samostatné 

vzdálení do prostor zahrady, kam sama nevidí, kde nemůže mít o dětech přehled. 

3. Při vycházkách učí děti chodit ve dvojicích a v zástupu tak, aby zajistila jejich 

bezpečnou chůzi, chodí po chodníku, maximálně se vyhýbají frekventovaným 

ulicím. Učitelky dbají na bezpečné přecházení vozovky, k čemuž používají terčík. 

Průběžně seznamují děti s pravidly bezpečného chování na ulici, v dopravě 

(přechody pro chodce, semafory apod.). 

 

IV. Opatření při sportovních akcích, výletech: 

 

1. Vedoucí zařízení MŠ rozhoduje na základě náročnosti akce a počtu dětí o určení 

další způsobilé osoby k zajištění bezpečnosti dětí. 

2. Vedoucí zařízení MŠ stanoví hlavního vedoucího akce, který je povinen poučit 

děti o zvláštních situacích, o pravidlech jednání v těchto situacích. 

3. Škola v přírodě – dohled nad dětmi na ŠVP je stanoven zvláštním předpisem. Do 

ŠVP nemohou být na základě posudku lékaře vyslány děti, jejichž zdravotní stav 

by se mohl v přírodě zhoršit, a děti, které by ohrožovaly zdraví ostatních 

přenosnými nemocemi. Zákonní zástupci dítěte musí předložit potvrzení o 

bezinfekčnosti, které nesmí výt starší 3 dnů. Počet pedagogů na 20 dětí: 2 

učitelky + 1,5 pomocných vychovatelů, ve ztížených podmínkách nutné zajistit 

další vychovatele. 

 

V. Opatření při úraze: 

 

1. Všichni zaměstnanci jsou povinni okamžitě poskytnout první pomoc při úraze, 

v případě potřeby přivolají lékařskou pomoc, v nezbytně nutném případě zajistí 

převoz zraněného do zdravotnického zařízení. Zároveň jsou povinni bezodkladně 

informovat vedoucí zařízení MŠ a zákonné zástupce dítěte. 

2. Každý, i drobný úraz bude zaznamenán do knihy úrazů. U úrazů, kde bylo nutné 

ošetření lékaře, vyplní učitelka Protokol o úraze (3x) a odevzdá ředitelce právního 

subjektu. 

 

 
 



 

                                                                                                                                                                    Školní vzdělávací  program 

  12 

Personální podmínky 
 

Výchovně vzdělávací činnost je v naší MŠ zajišťována ve čtyřech třídách 

kvalifikovaným personálem. Třídy jsou barevně rozděleny a každá třída má své 

logo – balónek, který symbolizuje pohyb a planetu Zemi. 

 

Rozdělení učitelek do tříd:   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I. třída  
ČERVENÝ BALÓNEK 

 

 

 

 

Lenka Válová 

 
Bohunka Velíšková 

II. třída 
ZELENÝ BALÓNEK 

 

 

 

 

 
Anna Budínská 

 
Jana Kubjátová 



 

                                                                                                                                                                    Školní vzdělávací  program 

  13 

 

 

 

 

 

 

 

                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

III. třída 
MODRÝ  BALÓNEK 

 

 

 

 

 
Blanka Richterová 

 

 

Soňa Chrienová 

pracovnice provozu 

 

 

 

 

Lucie Dutková 

 
Drahomíra Kozlová 

pracovnice výdeje 

jídla 

 

 

 

 

IV. třída 
ŽLUTÝ  BALÓNEK 

 

 

 

 

 
Eva Sliacká Lucie Iwanuszková 



 

                                                                                                                                                                    Školní vzdělávací  program 

  14 

 

 

VNITŘNÍ ŘÁD MATEŘSKÉ ŠKOLY 
 
 
Ředitelka školy vydává tento Vnitřní řád Mateřské školy (dále MŠ), jako součást 

Organizačního řádu školy. 

Určuje pravidla provozu, stanoví režim MŠ,který je závazný pro pedagogické 

pracovníky a má informativní charakter pro rodiče. Prokazatelné seznámení s tímto 

řádem provedou pedagogové MŠ při zápisu dětí do MŠ a při každé změně 

ustanovení ve vztahu k MŠ. 

MŠ je zřízena podle zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 

vyšším odborném  a  jiném vzdělávání  (školský  zákon)  a podle prováděcí vyhlášky 

č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání. 

 

Poslání mateřské školy 

 

Předškolní vzdělávání podporuje rozvoj osobnosti dítěte předškolního věku, podílí se 

na jeho zdravém citovém, rozumovém a tělesném rozvoji a na osvojení základních 

pravidel chování, základních životních hodnot a mezilidských vztahů. Předškolní 

vzdělávání vytváří základní předpoklady pro pokračování ve vzdělávání. Předškolní 

vzdělávání napomáhá vyrovnávat nerovnoměrnosti vývoje dětí před vstupem do 

základního vzdělávání a poskytuje speciálně pedagogickou péči dětem se 

speciálními vzdělávacími potřebami (viz § 33 školského zákona). 

 

1. Přijímací řízení dětí do MŠ 

 

 Zápis dětí do mateřské školy na následující školní rok probíhá zpravidla v období 

od 1. 5. do 15. 5. v tom kalendářním roce, ve kterém následující školní rok začíná. 

Děti mohou být do mateřské školy přijímány i v průběhu školního roku. 

 Dítě do mateřské školy přijímá na základě žádosti rodičů vedoucí mateřské školy. 

Přihlášku dítěte do MŠ si rodiče mohou vyzvednout v mateřské škole. Po 

ukončení zápisu obdrží rodiče rozhodnutí o přijetí dítěte do MŠ. 

 Mateřská škola může přijmout pouze dítě, které se podrobilo stanoveným 

pravidelným očkováním, má doklad, že je proti nákaze imunní nebo se nemůže 

očkování podrobit pro trvalou kontraindikaci (doporučení dětského lékaře). 

 Při přihlášení dítěte bude založen evidenční list dítěte. 

 



 

                                                                                                                                                                    Školní vzdělávací  program 

  15 

 

V mateřské škole mohou být umístěny děti: 

 zcela výjimečně 4 měsíce před dosažením 3 let věku 

 od 3 let věku po dovršení 6 let věku 

 od 6 let věku, pokud jim byl povolen odklad povinné školní docházky 

 přednostně rok před začátkem povinné školní docházky 

 přednostně s trvalým bydlištěm v obci (rozhodující je kapacita MŠ) 

 

Ustanovení pro přijímání dětí, jejich rodiče pobírají rodičovský příspěvek: 

Dle ustanovení § 30 odst. 3, písm. a) zákona č. 117/1995 Sb., o státní sociální 

podpoře, ve znění pozdějších předpisů rodičovský příspěvek náleží, jestliže dítě, 

které nedosáhlo 3 let věku (podle bodu 1) navštěvuje MŠ nejvýše 5 kalendářních 

dnů v měsíci. 

Dle ustanovení § 30 odst. 3, písm. b) zákona č. 117/1995 Sb., o státní sociální 

podpoře, ve znění pozdějších předpisů rodičovský příspěvek náleží, jestliže dítě, 

které dosáhlo 3 let věku, navštěvuje pravidelně MŠ v rozsahu nepřevyšujícím 4 

hodiny denně nebo 5 kalendářních dnů v měsíci. 

 

2. Platby v mateřské škole 

 

Podle  zákona  č. 561/2004 Sb., (školský zákon) a podle prováděcí vyhlášky č. 

14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání, je stanoveno: 

 Děti, které chodí do posledního ročníku MŠ mají vzdělávání 12 měsíců 

bezúplatné (školský zákon, § 123 odst. 2). 

 Děti, které opakují poslední ročník školné platí 

 Úplata za předškolní vzdělávání je pro dané období stanovena na 400,- 

Kč/měsíc (vyhláška č. 14, § 6, odst. 2). 

 Osvobozen od úplaty bude zákonný zástupce dítěte, který pobírá sociální 

příplatek, nebo fyzická osoba, která o dítě osobně pečuje a pobírá dávky 

pěstounské péče (vyhláška č. 14, § 6, odst. 3). 

 Rodiče, kterých se týká osvobození, podají na sekretariátu právního subjektu 

Základní škola a mateřská škola, Horní Suchá, příspěvková organizace (dále ZŠ 

a MŠ) žádost o osvobození na příslušném formuláři a prokáží tuto skutečnost 

každé čtvrtletí potvrzením o přiznání sociálního příplatku. 

 O osvobození v konkrétních případech rozhoduje ředitelka ZŠ a MŠ (školský 

zákon, § 164, odst. a). 



 

                                                                                                                                                                    Školní vzdělávací  program 

  16 

 Způsob platby: v hotovosti MŠ v termínu do 15. dne kalendářního měsíce i v době 

nepřítomnosti dítěte v MŠ. Z vážných důvodů lze dohodnout s vedoucí MŠ i jiný 

termín. 

 Úplata za předškolní vzdělávání a stravování dítěte v mateřské škole jsou platby, 

které jsou pro rodiče povinné a jsou nedílnou součástí rozpočtu mateřské školy. 

Opakované neuhrazení těchto plateb v mateřské škole je považováno za 

závažné porušení provozu mateřské školy a v konečném důsledku může být 

důvodem pro ukončení docházky dítěte do mateřské školy (zákon č. 561/2004 

Sb., školský zákon, § 35, odst. 1 d). 

 Z bezpečnostních a organizačních důvodů jsou stanoveny konkrétní dny pro 

příjem hotovosti od rodičů. V jiné dny lze hotovostní platby provádět pouze 

výjimečně.  

 

3. Evidence dětí v MŠ 

 

 Při nástupu dítěte rodiče aktualizují údaje: telefonické spojení, zdravotní 

pojišťovnu, adresu atd. 

 Rodiče nahlásí v mateřské škole každou změnu ve výše uvedených údajích 

(zejména místo trvalého pobytu a telefon) 

     Informace o dětech jsou důsledně využívány pouze pro vnitřní potřebu školy,     

     oprávněné orgány státní správy a samosprávy a pro potřeby uplatnění zákona č.  

     106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím. 

 

4. Provoz MŠ, příchod a odchod ze zařízení 

 

 Děti se do MŠ přijímají v pracovních dnech od 6.00 – 8.30 hodin. Po té se škola 

z bezpečnostních důvodu zamyká. Po předchozí dohodě lze přivádět dítě do MŠ 

kdykoliv dle potřeby rodiny, dítě, ale musí být nahlášeno na stravování. 

      Při příchodu do MŠ zvoňte! Žádáme rodiče, aby zvážili nutnost jiného časového       

      intervalu než je uveden a jedna-li především v zájmu dítěte, jeho pohody v MŠ. 

 

     Rodič je povinen předat dítě osobně paní učitelce, a rovněž upozornit na   

     vyzvedávání dítěte, teprve potom může opustit MŠ. 

 

    Rodiče si mohou dítě vyzvedávat jednak před obědem a po obědě v době od    

   12.00 – 12.30 hodin nebo od 14.00 – 16. 30 hodin, kdy není MŠ uzamčena.    

    Individuálně si rodiče mohou předem dohodnout jinou dobu pro vyzvedávání dětí,    

    prosíme však, aby tuto možnost zvážili a nenarušovali zbytečně odpočinek dítěte. 



 

                                                                                                                                                                    Školní vzdělávací  program 

  17 

 

 

 

Zákonní zástupci dítěte mohou k vyzvedávání písemně pověřit jinou osobu 

(formuláře ve třídách u paní učitelky). Bez písemného pověření paní učitelky nevydají 

dítě nikomu jinému než rodiči. Pokud bude pověření trvalého charakteru, bude toto 

zaznamenáno do evidenčního listu dítěte a pověření platí po dobu neurčitou. 

Ráno se od 6.00 hodin scházejí děti v přízemním oddělení MŠ. Učitelky ranní směny 

si dle svých vyučovacích povinností převádějí děti do vlastních tříd. Paní učitelky 

odpolední směny převádějí děti v 15.30 hodin opět do oddělení v přízemí, kde budou 

pobývat s paní učitelkou, která zajišťuje konečnou směnu až do svého odchodu 

domů. V 16.30 hodin provoz MŠ končí. Prosíme rodiče, aby tuto dobu dodržovali. 

 

Při vstupu dítěte do MŠ nabízíme individuálně přizpůsobený adaptační režim, vždy 

se mohou rodiče s paní učitelkami dohodnout na postupu nejvhodnějším pro 

dítě. 

 

 Výchovná koncepce: pracuje se podle výchovné koncepce, která je zveřejněna 

rodičovské veřejnosti. Plánování výchovné práce vychází ze Školního 

vzdělávacího programu, který je k nahlédnutí ve třídách. Učitelky zpracovávají 

třídní vzdělávací plány. Rodiče jsou informováni o činnostech dětí. Individuální 

konzultace je možno realizovat po dohodě s učitelkami nebo vedoucí MŠ. 

 Nově přijímané děti mají upravený a zkrácený pobyt v MŠ, aby snáze proběhla 

jejich adaptace na nové prostředí. 

 Informace o připravovaných akcích v MŠ jsou vždy včas oznamovány na 

nástěnkách v šatnách dětí. Doporučujeme rodičům pravidelně sledovat 

nástěnky. 

 Děti si mohou do MŠ nosit hračku, ale za ztrátu nebo poškození hraček, 

přinesených z domova nenese učitelka odpovědnost. 

 

5. Zdravotní péče v MŠ 

 

    Do MŠ patří pouze dítě zcela zdravé, paní učitelky mají právo v zájmu zachování     

    zdraví ostatních dětí nepřijmout do MŠ děti s nachlazením či jinými infekčními   

    onemocněními. 

 



 

                                                                                                                                                                    Školní vzdělávací  program 

  18 

Paní učitelky na třídách zajišťují každodenně ve spolupráci s rodiči zdravotní filtr dětí. 

Zápisy jsou vedeny v sešitě „Zdravotní filtr“ a to chronologicky. 

Rodiče jsou povinni hlásit výskyt infekčního onemocnění v rodině a veškeré údaje o 

zdraví dítěte. 

V MŠ provádíme s dětmi stomatologickou péči – čištění zubů. 

 

6. Stravování v MŠ 

 

Rodiče jsou povinni oznámit škole předem známou nepřítomnost dítěte osobně nebo 

telefonicky – vždy si vyžádat paní učitelku svého dítěte – telefony na třídách. Není-li 

nepřítomnost předem známá, omluví dítě neprodleně. V případě, že se tak nestane, 

bude rodičům nadále účtován poplatek za stravu dítěte na další dny. Rodiče mají 

právo v den, kdy jejich dítě do MŠ nenastoupilo a bylo přihlášeno na stravu, vzít si 

oběd dítěte do jídlonosiče. Nástup dítěte do MŠ po nemoci či jiné omluvené 

nepřítomnosti, nahlásí rodiče den dopředu do 10.00 hodiny, aby bylo dítě přihlášeno 

na stravu. 

 

Otázky týkající se stravování projednává rodič s vedoucí školní jídelny. U ní také platí 

stravné vždy v předem stanoveném dni v měsíci následujícím po měsíci čerpání (asi 

v polovině měsíce). Je nutno zaplatit pouze v tomto vyhrazeném dni a to i v případě 

momentální nepřítomnosti dítěte v MŠ. Rodič je povinen termín k úhradě stravného 

bezpodmínečně dodržet. Od 1. 3. 2014 jsou platby hrazeny prostřednictvím účtu 

v bance, tzn. bezhotovostní platby za stravování. 

 

Dítě má právo: 

 

 aby mu byla společností poskytována ochrana (potřeba jídla, oblečení, místa 

k životu, lékařské pomoci, ochrany před lidmi a situacemi, které by je mohly 

fyzicky nebo psychicky zranit), 

 být respektováno jako jedinec ve společnosti (slušné zacházení, i když nemá 

pravdu, právo na přátelství, na respektování jazyka, barvy pleti, rasy či sociální 

skupiny), 

 na emočně kladné prostředí a projevování lásky (právo žít s každým ze svých 

rodičů, pokud by mu to neuškodilo, právo mít někoho, kdo se ho zastane, právo 



 

                                                                                                                                                                    Školní vzdělávací  program 

  19 

být s lidmi, kteří ho mají rádi, právo na pozornost a vedení ze strany dospělých, 

právo dostávat i projevovat lásku, …), 

 být respektováno jako jedinec s možností rozvoje, který si chce potvrzovat svoji 

identitu (právo vyrůst v zdravého tělesně i duševně, právo být veden k tomu, aby 

respektoval ostatní lidi bez ohledu na rasu, náboženství, apod., právo rozvíjet 

všechny své schopnosti a nadání, právo hrát si, právo na soukromí, …), 

 být respektováno jako individualita, která si tvoří svůj vlastní život (právo 

ovlivňovat rozhodnutí, co se s ním stane, právo na chování přiměřené věku, 

právo být připravován na svobodu jednat a žít svým vlastním způsobem, …). 

(vybráno z Úmluvy o právech dítěte) 

 

7. Práva rodičů a dětí 

 

Předškolní vzdělávání zabezpečuje uspokojování přirozených potřeb dítěte. 

Rozvoj jeho osobnosti probíhá ve spolupráci rodiny a předškolního zařízení. 

 

Rodiče mají právo: 

 na diskrétnost a ochranu informací, týkajících se jejich osobního a rodinného 

života, 

 po dohodě s učitelkou být přítomni výchovným činnostem ve třídě, 

 konzultovat výchovné i jiné problémy svého dítěte s učitelkou, vedoucí MŠ nebo 

ředitelkou právního subjektu (Základní škola a mateřská škola, Horní Suchá, 

příspěvková organizace), 

 přispívat svými nápady a náměty k obohacení výchovného programu školy, 

 zapojit se do Sdružení rodičů a zde předkládat a obhajovat potřeby a zájmy 

ostatních rodičů a dětí, mohou volit zástupce právního subjektu do školské rady, 

 projevit jakékoliv připomínky k provozu MŠ, učitelce nebo vedoucí MŠ 

 požádat o individuální úpravu pravidel stanovených ve školním řádu MŠ 

 

Tento vnitřní řád bude aktualizován formou číslovaných dodatků. 

Školní řád je součástí vnitřního řádu a je uveden jako dodatek. 

 

 

Platnost ode dne 1. 2. 2006 



 

                                                                                                                                                                    Školní vzdělávací  program 

  20 

 

 

 

Provozní řád MŠ 

 
MATEŘSKÁ ŠKOLA, 

ul. Stavební 2/1226, Horní Suchá, PSČ 735 35 
je součástí organizace 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, 
Horní Suchá, příspěvková organizace 

 

 
 

I. ÚDAJE O ZAŘÍZENÍ 

 

    - Mateřská škola, ul. Stavební 2/1226, 735 35 Horní Suchá je součástí     

       organizace Základní a mateřská škola, Horní Suchá, Těrlická 969/24,  

       příspěvková organizace 

    -  tel. 596 425 192 

    -  IČ: 75029324 

    -  provozovatel: Obec Horní Suchá 

    -  odpovědná osoba: Blanka Richterová 

 

 Typ: čtyři třídy s celodenním provozem  

 

 Stanovená kapacita: 120 dětí 

 

 Provozní doba: 6.00 – 16. 30 hodin 

 

 Využití zařízení pro jiné aktivity:   

 

  - zájmová činnost: 

  keramika 

                                sborový zpěv 

                                brzy budu školákem 

                                malí zahradníci 

   

  -  zábavné akce pro děti   

   ekologické vycházky 



 

                                                                                                                                                                    Školní vzdělávací  program 

  21 

   lampiónový průvod 

   Mikulášská besídka 

    posezení u vánočního stromečku 

    odpoledne věnované práci s keramickou hlínou „Zdobíme si  

                                  školku“ 

                                  karneval 

    hry věnované velikonočním tradicím 

           znalostní soutěže a hry  

   „Den matek“ 

    oslava „Dne dětí“ – dětské radovánky u základní školy 

   „Poslední zvonění“ – rozloučení se školáky 

           výlety 

    plavání  

           projekty 

 

II. REŽIMOVÉ POŽADAVKY 

 

Nástup dětí: 6.00 – 8.30 hodin nebo po dohodě s rodiči i během dne 

 

Spontánní hra a činnosti řízené pedagogem: poměr spontánních a řízených 

činností je v denním programu vyvážený a přizpůsobený situacím, které se 

v průběhu dne vyskytnou. 

 

Sledování televize: - v průběhu nepříznivého počasí - krátké kreslené pohádky 

                          - Kouzelná školka 

                                    - doba trvání v jednom sledu: 20 minut max.   

     

Pohybové aktivity: 

podmínky: herny pro spontánní hry, hry s dramatickým zaměřením a hudebně-

pohybové hry 

 

vybavení: ribstoly, žíněnky, švédská bedna, trampolína kruhová, kladina, obruče, 

lavičky, polykarpová stavebnice, míčky, míče, overbaly, velké míče, lano, tyče, dva 

basketbalové koše, různé tělocvičné náčiní, branky na kopanou, rehabilitační bazén 

s malými míčky, 

 

druh pohybových aktivit: gymnastická cvičení, sportovní hry, pohybové hry, cvičení 

v překážkové dráze, cvičení na velkých míčích, cvičení s overbaly, dětský aerobic, 

hudebně-pohybové hry, jóga pro děti, relaxační cvičení, výcvik plavání 

 



 

                                                                                                                                                                    Školní vzdělávací  program 

  22 

frekvence zařazování pohybových aktivit v denním režimu: přizpůsobeno situacím, 

které se během dne vyskytnou a dle zájmu dětí 

 

 

 

Pobyt venku: 

pozemek: pěkná zahrada osázena stromy a keři, dva vystavěné sruby na hračky, 

lavičky, tři pískoviště, tabule pro kreslení, dřevěný vláček, průlezky, dvě terasy, 

systém dřevěných průlezek, koloběžky 

 

údržba zeleně: sekaní trávy a stříhání keřů provádí pracovníci obce, vytrhávání 

plevele, údržba záhonků – provozní pracovnice, učitelky s dětmi a rodiči, údržbářské 

práce – zaměstnanec školy 

 

časový údaj: dopoledne denně od 9.45 – 11.45 hodin 

                   odpoledne – dle volených činností s dětmi od 14.00 – 16.30 hodin 

                   v letních měsících při pěkném počasí na zahradě již od ranních hodin 

 

způsob využití pobytu venku: dle činnosti s dětmi, činnost řízená pedagogem a čas 

spontánní, 3x zahrada, 2x vycházka, možnost vycházek k lesu, na hřiště, procházky 

obcí 

 

Odpočinek, spánek: 

Je zařazen denně od 12.30 – 14.00 hodin, do 12.30 hodin hygiena po obědě a 

čištění zubů, převlékání do pyžama, poslech pohádek, písniček, relaxační hudby od 

12.30 do 13.15 hodin klid na lehátku, kdo usne, spí až do 14.00 hodin, kdo nespí, 

vstává, oblékne se – klidové aktivity.  

 

ukládání lehátek: rozkládání a skládání lehátek denně, prostor pro ukládání lehátek, 

lůžkovin a pyžamek umožňuje provětrávání. 

 

Stravování: 

příprava stravy: dovoz ze školní jídelny ze základní školy. 

 

systém podávání svačin: na ranní svačinku chystá vše pracovnice výdeje v kuchyňce 

od 8.00 – 8.30 hodin (maže chléb, celozrnné pečivo, chystá zeleninu a ovoce, 

připravuje nádobí potřebné k svačině), 

děti si samy přinášejí svačinku ke stolečkům a odnášejí. 

 



 

                                                                                                                                                                    Školní vzdělávací  program 

  23 

obědy: doba výdeje: oběd přiváží v termonádobách pracovník obecního úřadu 

v 11.10 hodin, na oběd chystá pracovnice výdeje jídlo v době od 11.00 hodiny – 

umyje nádobí po ranní svačince, polévku nalévá do polévkových mís a odesílá 

z přípravny do poschodí, kde učitelky někdy i děti nalévají polévku, druhé jídlo rozdá 

v přízemí a pak na poschodí ve dvou třídách. Po vydání jídla umývá nádobí po 

obědě a připravuje odpolední svačinu. 

Pitný režim: 

Po celý den pobytu v MŠ je zajištěn. Každé ráno, po celý den i při pobytu dětí venku 

v letním období pijí děti čaj z uzavřené termonádoby z vlastního hrníčku z domova.  

Po obědě a odpoledne oplachuje hrníčky pracovnice výdeje. 

 

Otužování: 

Vzduchem, v řádně vyvětrané místnosti. 

 

III. ZPŮSOB NAKLÁDÁNÍ S PRÁDLEM 

  

Výměna prádla: 

- lůžkoviny 1 x za 21 dnů (pracovnice provozu) 

- ručník 1 x za týden 

- pyžamka 1 x za týden (rodiče) 

 

Způsob praní prádla: 

Firma pro praní prádla, odvoz do prádelny. 

 

Způsob manipulace s prádlem: 

Špinavé prádlo se skladuje v místnosti pro špinavé prádlo. 

Čisté prádlo je uloženo v regálech v místnosti pro prádlo. 

 

IV. VENKOVNÍ HRACÍ PLOCHY JAKO SOUČÁST PŘEDŠKOLNÍCH ZAŘÍZENÍ 

I. DENNÍ ÚKLID: 

- každodenní otevírání a zavírání hřišť 

- úklid odpadků z plochy zahrady 

- pravidelná vizuální kontrola technického stavu herních prvků a mobiliáře 

- odkrytí a překrytí (po skončení hry dětí) pískoviště ochranným krytem 

(plachtou) 

 

II. PRŮBĚŽNÁ PÉČE O HERNÍ PRVKY A MOBILIÁŘ 

- odstranění zjištěných závad 

- 1 x týdně provádět kontrolu stavu a čistoty 

 



 

                                                                                                                                                                    Školní vzdělávací  program 

  24 

III. PÉČE O ZELEŇ 

- kropení zahrady v případě potřeby 

- sekání a úklid trávy 

- hrabání a úklid listí 

- drobné prořezy keřů a dřevin 

 

IV. ÚDRŽBA PÍSKOVIŠTĚ 

- kontrola stavu obrub pískoviště 

- denní přehrabání pískoviště (odstranění hrubých nečistot, listí atd.) 

- 2 x ročně překopat – přeházet písek v pískovišti 

              -   roční revize na limity 

 

V. ROČNÍ REVIZE HERNÍCH PRVKŮ  

- kontrola dle ČSN EN 1176 a 1177 

- případná oprava, výměna či likvidace 

 

Poznámka: Hygienické požadavky – jsou stanoveny § 13 odst. 2 zákona č. 258/2000 

Sb., o ochraně veřejného zdraví, ve znění pozdějších předpisů a prováděcí vyhl.č. 

135/2004 Sb., kterou se stanoví hygienické požadavky na koupaliště, sauny a hyg. 

limity písku v pískovištích (§ 33 a příloha č. 10) 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                                                                                    Školní vzdělávací  program 

  25 

 

 

 
 

Charakteristika výchovně vzdělávacího programu 
 
 

HLAVNÍ TÉMA:        Hrajeme si s balónky a poznáváme svět 
 

 
Náš školní vzdělávací program vyjadřuje logo MŠ. 

 

 

Pět balónků symbolizuje: 

 

 

- především pohyb a radostné prostředí, kde jsou všichni kamarádi 

- pět oblastí vzdělávání, které se prolínají, navzájem ovlivňují a tvoří přirozený celek 

- nejdůležitější jsou děti, jejich potřeby a prožitky 

- balónek je symbol planety Země 

 

 



 

                                                                                                                                                                    Školní vzdělávací  program 

  26 

Náš rámcový vzdělávací program je zpracován do šesti integrovaných bloků. Paní 

učitelky ve třídách tvoří třídní vzdělávací plán podle charakteristiky své skupiny dětí. 

Různorodé činnosti a příležitosti připraví spolu s dětmi formou myšlenkové mapy a 

doplní je o očekávané výstupy ve vzdělávání dětí. 

 

 

  

Při své práci stále sledujeme obecné rámcové cíle. A ty jsou: 

1. Rozvíjení dítěte a jeho schopnosti učení. 

2. Osvojení si základu hodnot, na nichž je založena naše společnost. 

3. Rozvíjení samostatnosti a schopnosti projevovat se jako samostatná osobnost. 

Činnostmi jsou naplňovány specifické cíle, kompetence dětí, které vedou ke 

kompetencím klíčovým. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                                                                                    Školní vzdělávací  program 

  27 

 

PŘEHLED INTEGROVANÝCH BLOKŮ 

1) JÁ A MOJI KAMARÁDI 

Obsah: adaptační období, seznamování s prostředím, s dětmi ve skupině, s paní 

učitelkou, s místem bydliště, se svým domovem, vzájemné poznávání a pozorování 

dětí paní učitelkou ve všech oblastech, seznamování s pravidly soužití 

 

2) KOUZLO A PLODY PODZIMU 

Obsah: poznávání přírody na podzim, změny počasí, les, zvířátka, přírodniny, 

charakteristické činnosti na poli a v zahradě, co umí vítr a déšť, tělo a zdraví, 

kamarád stůně, výroba z přírodnin, práce s keramickou hlínou. 

 

3) PO ROCE JSOU TU ZASE VÁNOCE 

Obsah: tradice čert a Mikuláš, vánoční úklid, vánoční nákupy, práce rodičů, kultůra, 

vánoční nadílka, divadlo, práce s keramickou hlínou 

 

4) ZIMA UŽ JE TU 

Obsah: zimní příroda, zvířátka a ptáčci v zimě, zimní sporty a radovánky, ledová 

země, děti jdou k zápisu do školy, co děláme celý den, práce lidí kolem nás, 

masopust, karneval, výroba masek, práce s keramickou hlínou. 

 

5) JARO ŤUKÁ NA DVEŘE 

Obsah: jarní příroda, květiny, Velikonoce, domácí zvířátka a mláďátka, kvetoucí 

stromy, hmyz, život ve vodě, zvuky v přírodě, maminky mají svátek, práce 

s keramickou hlínou. 

 

  

6) SVĚT PATŘÍ NÁM 

Obsah: dopravní prostředky, svátek dětí, planeta Země, význam knihy, těšíme se  

na prázdniny, zvířátka v ZOO, domov a evropská unie, práce s keramickou hlínou.  

 



 

                                                                                                                                                                    Školní vzdělávací  program 

  28 

                               
Dlouhodobé záměry MŠ 

 

 

                          OBLAST BIOLOGICKÁ DÍTĚ A JEHO TĚLO 

 

     Zaměřit se na manipulační činnosti s předměty, pomůckami,   

                         předměty, nástroji a na pracovní a sebeobslužné činnosti, činnosti  

                         v oblasti osobní hygieny, stolování, oblékání, zejména pak úklidu a  

                         úpravy prostředí. 

 

   Zodpovědnost: všechny učitelky 

    

 

Prostředky: 

 pokračování ve spoluvytváření jasných a smysluplných pravidel. 

 estetizace prostředí, používání přírodnin 

 šetrné zacházení s hračkami a pomůckami 

  nákup hraček a pomůcek 

 keramika pro malé děti 

 

        Pohybem navozovat u dětí stav tělesné a duševní rovnováhy,    

                         celkovou fyzickou i psychickou pohodu organizmu. 

 

   Zodpovědnost: všechny učitelky 

    

    

   Prostředky: 

 využívání tělocvičných koutku i školní zahrady ke cvičení 

 postupně vytvářet zásobník cviků 

 zařazovat vycházky do lesa 

 využívání náčiní a nářadí ke cvičení 

 

Dítě 

a jeho 

tělo 



 

                                                                                                                                                                    Školní vzdělávací  program 

  29 

 

 

     

  OBLAST PSYCHOLOGICKÁ – DÍTĚ A JEHO PSYCHIKA 

 

 Zaměřit se na rozvoj řeči a komunikačních dovedností ve spolupráci   

                      s rodinou, více rozvíjet zájem o literaturu a dramatické činnosti. 

 

   Zodpovědnost: všechny učitelky 

  

 

Prostředky: 

 pořádání prodejních výstav knih, odběr nových časopisů 

 spolupráce s profesními divadly 

 hry v divadelních koutcích ve třídách 

 logopedické chvilky, speciální péče o děti s vadami řeči 

 

 

 

    

    OBLAST INTERPERSONÁLNÍ – DÍTĚ A TEN DRUHÝ 

 

   Věnovat pozornost tomu, jak děti řeší spory s druhým dítětem,   

                        podporovat dětská přátelství, prevence šikany 

 

   Zodpovědnost: všechny učitelky  

   

Prostředky: 

 dodržování pravidel soužití 

 komunitní a ranní kruhy 

 poslech příběhů – CD, nakladatelství ROTAG, mluvené a čtené slovo 

 

 

Dítě 

a jeho 
psychika 

Dítě 

a ten 

druhý 



 

                                                                                                                                                                    Školní vzdělávací  program 

  30 

 

 

     OBLAST SOCIÁLNĚ-KULTURNÍ – DÍTĚ A SPOLEČNOST 

                

 

       Rozvíjet kulturně společenské postoje, pozdravit, poděkovat,  

                            nabídnout pomoc druhému, naučit se šetrně zacházet  

                           s hračkami, předměty, knihou, časopisem 

   Krátkodobý, konkrétní cíl:   

   Zodpovědnost: všechny učitelky  

   

Prostředky: 

 vystoupení dětí k různým příležitostem 

 návštěva divadelních představení a výstav 

 návštěva knihovny 

 poslech příběhů a pohádek 

 dodržování pravidel vytvořených ve třídě                      

 

 

    

      OBLAST ENVIRONMENTÁLNÍ – DÍTĚ A SVĚT                                                                  

      

                            Vést děti k ochraně životního prostředí a rozšiřovat jejich poznatky  

                            o přírodě, vytvořit základy pro otevřený a odpovědný postoj dítěte  

                            k přírodě. 

 

   Zodpovědnost: všechny učitelky 

 

Prostředky: 

 dbát na pořádek a čistotu i na školní zahradě  

 třídění odpadu, maximálně využívat odpadový materiál pro činnosti  

 otevírání a zavírání zahrádky, sázení stromů na zahradě 

 umělé záhony na oknech 

 spolupráce se sdružením VITA – ekologické programy pro děti 

            

 Dítě 

a 
společnost 

Dítě 

a 

svět 



 

                                                                                                                                                                    Školní vzdělávací  program 

  31 

 
 

Záměry vzdělávacího úsilí pedagoga dle RVPV 

 

                      OBLAST BIOLOGICKÁ – DÍTĚ A JEHO TĚLO 

Stimulovat a podporovat růst a neurosvalový vývoj dítěte, podporovat 

jeho fyzickou pohodu, zlepšovat jeho tělesnou zdatnost i pohybovou a 

zdravotní kulturu, podporovat rozvoj jeho pohybových i manipulačních 

dovedností, učit ho sebeobslužným dovednostem a vést ho k zdravým 

životním návykům a postojům 

 

 OBLAST PSYCHOLOGICKÁ – DÍTĚ A JEHO PSYCHIKA 

Podporovat duševní pohodu dětí, psychickou zdatnost a odolnost dítěte, 

rozvoj jeho intelektu, řeči a jazyka, poznávacích procesů a funkcí, jeho 

citů i vůle, stejně i tak jeho sepepojetí i sebenahlížení, jeho kreativity a 

sebevyjádření, stimulovat osvojování a rozvoj jeho vzdělávacích 

dovedností a povzbuzovat ho v dalším rozvoji, poznávaní a učení 

 

 OBLAST INTERPERSONÁLNÍ – DÍTĚ A TEN DRUHÝ 

 Podporovat utváření vztahů dítěte k jinému dítěti či dospělému, 

posilovat, kultivovat a obohacovat jejich vzájemnou komunikaci a 

zajišťovat pohodu těchto vztahů. 

 

 OBLAST SOCIÁLNĚ-KULTURNÍ – DÍTĚ A SPOLEČNOST 

 Kulturní je uvést dítě do společenství ostatních lidí a do pravidel soužití 

s ostatními, uvést je do světa materiálních i duchovních hodnot, do 

světa kultury a umění, pomoci dítěti osvojit si potřebné dovednosti, 

návyky i postoje a umožnit mu aktivně se podílet na utváření 

společenské pohody ve svém sociálním prostředí. 

 

 OBLAST ENVIRONMENTÁLNÍ – DÍTĚ A SVĚT 

 Založit u dítěte elementární povědomí o okolním světě a jeho dění, o vlivu 

člověka na životní prostředí  - počínaje nejbližším okolím a konče globálními 

problémy celosvětového dosahu – a vytvořit elementární základy pro otevřený 

a odpovědný postoj dítěte (člověka) k životnímu prostředí.  

Dítě 

a jeho 

tělo 

Dítě 

a jeho 
psychika 

    Dítě 

a ten 

druhý 

 

Dítě 

a 

svět 

Dítě 

a   

společno

st  



 

                                                                                                                                                                    Školní vzdělávací  program 

  32 

 

Plán spolupráce s rodiči 

 

PLÁN  AKCÍ PRO RODIČE A DĚTI 

 

Podzimní období: 

- prohlédnutí MŠ 

- společná brigáda rodičů s dětmi na školní zahradě 

- pracovní odpoledne s podzimní tématikou „HELLOWEN, PODZIMNÍČCi, 

DRAKIÁDA“  

- ekologická vycházka s hledáním pokladu (ZA PODZIMNÍČKEM) 

-    lampionový průvod 

 

Zimní období: 

- Mikulášská besídka 

- společné pečení vánočních cukroví – výroba vánočních ozdob 

- odpoledne věnované vánočním tradicím, zdobení vánočního stromečku 

- posezení u vánočního stromečku 

- odpoledne věnované práci s keramickou hlínou „Zdobíme si školku“ 

- karneval 

 

Jarní období: 

- společná brigáda na školní zahradě 

- odpoledne věnované velikonočním tradicím 

- rej čarodějnic  

- vystoupení ke „Dni matek“ 

- pyžamkový den 

Letní období: 

- oslava „Dne dětí“ – dětské radovánky u základní školy 

- sportovní odpoledne na školní zahradě 

- „Poslední zvonění“ – rozloučení se školáky, pasování na školáky 

- výlety 

- hypoterapie – jízda na koních ve stáji Václav 

 



 

                                                                                                                                                                    Školní vzdělávací  program 

  33 

Evaluace 

 
Evaluace na úrovni třídy 
 
Evaluace denní: 

 kdykoliv během dne si odpovědět na otázku 

Co se právě teď dítě učí? 
 
S jakou hodnotou se právě teď dítě setkává? 
 
Jaký má právě teď dítě prostor pro samostatnost a možnost 
ovlivnit situaci, ve které se nachází? 

 
 společný zápis s dětmi do třídní knihy 
 hodnocení dětmi jak jsme si hráli, co se mi dnes nejvíc líbilo 

 
 
Evaluace témat a integrovaných bloků 
 

 pomocí specifických vzdělávacích cílů  

- kontrolou dojdeme  k  tomu, že  v integrovaném bloku byly dotčeny téměř   

  všechny cíle. Cíl, který byl dotčen  minimálně  si poznamenáme.  Když se   

  činnosti vyčerpají a paní učitelky chtějí otevřít další téma, mají rámcové cíle   

  vždy připravené k nahlédnutí opsané z Rámcového programu. 

 

 
 Rozvoj schopnosti přizpůsobovat se přirozenému vývoji a změnám. 
 
 Rozvoj schopnosti vážit si života ve všech formách. 
       
 Vytvoření povědomí o vlastní sounáležitosti se světem. 
 

Osvojení si dovedností potřebných k vykonávání jednoduchých 
činností v péči o okolí a k spoluvytváření zdravého a bezpečného 
prostředí. 

  
Osvojení poznatků a dovedností chránících před nebezpečnými vlivy 
prostředí. 

 
Rozvoj pocitu sounáležitosti s živou a neživou přírodou, lidmi, 
společností, planetou Zemi. 
 
 

 Vytváření vztahu k místu a k prostředí, ve kterém dítě žije. 
 

Osvojování si jednoduchých poznatků o světě a životě užitečných pro 
vytváření elementárního povědomí o přírodním, kulturním i technickém 
prostředí, o rozmanitosti, vývoji a neustálých proměnách. 



 

                                                                                                                                                                    Školní vzdělávací  program 

  34 

    
Pochopení, že změny způsobené lidskou činností mohou prostředí 
chránit a zlepšovat, ale také poškozovat a ničit.   

 
 
 Uvědomění si vlastního těla. 
 

Rozvoj pohybových dovedností v oblasti jemné i hrubé motoriky 
(koordinace a rozsah pohybu, pohyblivosti, dýchání apod.), ovládání 
pohybového aparátu a tělesných funkcí.    

 
 Rozvoj a užívání všech smyslů.   
 

 Rozvoj fyzické a psychické zdatnosti 
 
 Osvojení si věku přiměřených praktických dovedností. 
 

Osvojení si poznatků o těle a jeho zdraví, o pohybových činnostech  
a jejich kvalitě. 

 
 Osvojení si dovedností důležitých k podpoře zdraví, bezpečí, osobní  
                            pohody i pohody prostředí a vytváření zdravých životních návyků  
                            a postojů. 
 

Rozvoj řečových schopností a jazykových dovedností receptivních 
(vnímání, porozumění, naslouchání) i produktivních (výslovnosti, 
vytváření pojmů, mluvního projevu, vyjadřování) 

 
Rozvoj komunikativních dovedností (verbálních i neverbálních)  
a kultivovaného projevu. 

 
Osvojení některých dovedností, které předcházejí čtení a psaní, rozvoj 
zájmu o psanou podobu jazyka. 

 
Rozvoj, zpřesňování a kultivace smyslového vnímání, přechod  
od konkrétně názorného myšlení ke slovně logickému, rozvoj  
a kultivace paměti, pozornosti, představivosti a fantazie. 

 
Rozvoj tvořivosti (tvořivého myšlení, řešení problémů, tvořivého 
sebevyjádření). 

 
Posilování přirozených poznávacích citů (zvídavosti, zájmu, radosti 
z objevování apod.) 

 
Vytváření pozitivního vztahu k intelektuálním činnostem a k učení, 
podpora a rozvoj zájmu o učení.  

 
 
Vytváření základů pro práci s informacemi. 

 
Rozvoj pozitivních citů dítěte ve vztahu k sobě (uvědomění si vlastní 
identity, získání sebevědomí, sebedůvěry a relativní citové 
samostatnosti. 

 



 

                                                                                                                                                                    Školní vzdělávací  program 

  35 

 Rozvoj schopnosti vytvářet a rozvíjet citové vztahy k okolí. 
 
 
 
 Rozvoj schopností a dovedností vyjádřit pocity, dojmy a prožitky. 
 
 Rozvoj a kultivace mravního a estetického vnímání, cítění a prožívání. 
 
 Získání schopnosti řídit chování vůlí a ovlivňovat vlastní situaci. 
 

Rozvoj schopností a dovedností důležitých pro navazování vztahů 
dítěte k druhým lidem. 
 
Posilování prosociálního chování ve vztahu ke druhému (v rodině, 
v MŠ, ve skupině dětí aj.) 
 
Vytváření prosociálních postojů k druhému (rozvoj sociální citlivosti, 
tolerance, respektu, přizpůsobivosti apod.)  
 
Rozvoj interaktivních a komunikativních dovedností. 

 
Ochrana osobního soukromí a bezpečí ve vztazích s druhými dětmi  
a dospělými. 

 
Rozvoj základních kulturně společenských postojů, návyků  
a dovedností dítěte. 
 
Vytvoření povědomí o mezilidských morálních hodnotách. 
 
Rozvoj schopnosti žít ve společenství ostatních lidí, přizpůsobit se, 
spolupracovat, spolupodílet se, přináležet k tomuto společenství (ke 
třídě, k rodině, k ostatním dětem), vnímat a přijímat základní hodnoty 
v tomto společenství uznávané. 

 
Rozvoj kulturně estetických dovedností (slovesných, výtvarných, 
hudebních, dramatických) produktivních i receptivních. 

 
 Vytvoření základů estetického vztahu ke světu, k životu, ke kultuře  
                            a umění. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                                                                                                                                                                    Školní vzdělávací  program 

  36 

Na úrovni školy 
 

 evaluace tématického integrovaného bloku dotazníkem: 
Příloha č. 1 – Záznam o závěrečné evaluaci tématického bloku 
 

 evaluace ŠVP dotazníkem: 
Příloha č. 2 – Záznam o evaluaci školního vzdělávacího plánu 

 
 evaluace vzdělávacích výsledků dítěte: 

 
- vedení záznamu o pozorování dítěte 

zjištěnou úroveň požadovaných kompetencí dítěte vyznačíme barevně do 
předtištěných symbolů - balónků dle vysvětlivky pro vyznačení dosažených 
kompetencí 

Příloha č. 3 – Záznam o pozorování dítěte - očekávané kompetence   
Rámcového programu předškolního vzdělávání 
 
 
- vedení záznamů o pozorování dítěte ukončující předškolní vzdělávání 
Příloha č. 4 - Záznamy o vzdělávacích pokrocích dítěte ukončujícího 
předškolní docházku – klíčové kompetence stanovené  Rámcovým 
vzdělávacím  programem pro předškolní vzdělávání  

 
- individuální plán dítěte 

sestaví pedagog na základě zjištění vyjádřených v záznamu o pozorování 
dítěte – stanoví specifické úkoly pro dítě s působením na dítě v MŠ – 
popřípadě s doporučením rodičům 

Příloha č. 5 – Individuální plán pro dítě 
 

Záznam o pozorování aktualizujeme s ohledem na posuny ve změnách kompetencí 
dítěte. Po novém vyhodnocení sestavíme dítěti podle potřeby nový individuální plán 
dítěte s novými úkoly. 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                                                                                    Školní vzdělávací  program 

  37 

Literatura, ze které jsme čerpali 

 

1. Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání – Výzkumný ústav 

pedagogicky v Praze. 

2. Manuál k tvorbě školního (třídního) vzdělávacího programu pro MŠ - 

Výzkumný ústav pedagogicky v Praze. 

3. Barevné kamínky – Gabriela a Milada Přikrylovy. 

4. Barevné kamínky – Pedagogická evaluace - Gabriela a Milada Přikrylovy. 

5. Barevné kamínky – Objevujeme svět pro život 1, 2 - Gabriela a Milada 

Přikrylovy. 

6. Proměny předškolního vzdělávání - Eva Svobodová. 

7. Evaluace – Eva Svobodová. 

8. Kurikulum podpory zdraví. 

9. Zdravá MŠ. 

10. Metodický portál - Výzkumný ústav pedagogicky v Praze. 

11. Metodické listy pro předškolní vzdělávání – Nakladatelství RAABE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

Vysvětlivky  
 



 

                                                                                                                                                                    Školní vzdělávací  program 

  38 

 nebylo splněno 

 nízká úroveň plnění 

 střední úroveň plnění 

 vysoká úroveň plnění 

 bylo splněno 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Příloha č.1 

 
 



 

                                                                                                                                                                    Školní vzdělávací  program 

  39 

Záznam o závěrečné evaluaci tématického bloku 
  
Téma: _______________________________________ Datum:  ______________________ 

Jméno učitelky: ________________________________ Třída: ________________________ 

Mateřská škola Horní Suchá, ul. Stavební 2/1226 Školní rok: ____________________ 

  Poznámky, možné závěry a opatření 

 
Byla vzdělávací nabídka dětem tematicky blízká, 
zajímavá a pestrá? 

 

 
Vytvářela předpoklad pro rozvoj intelektové i praktické 
schopnosti a dovednosti dítěte? 

 

 
Byla vzdělávací tématická nabídka přiměřeně náročná 
k věku dětí? Zaujala je? 

 

 
Prohlubovala poznání dětí, obohacovala jejích praktickou 
zkušenost? 

 

 
 
Zvyšovala praktickou využitelnost toho, co se dětí naučí? 
 

 

 
Počítala s aktivní spoluúčastí a samostatným 
rozhodováním dětí? 

 

 
Dala prostor pro vyváženost spontánních a řízených 
činností? 

 

 
Byly zajištěny pro realizaci plánovaných činností vhodné 
materiální podmínky? 

 

 
Je plánování pedagogické práce funkční, opírá se o 
předchozí analýzu a využívá zpětné vazby? 

 

 
Je počítáno se vstupem rodičů do programů, do her 
svých dětí podle jejich zájmu? 

 

 
Jsou rodiče pravidelně a dostatečně informováni o všem, 
co se v mateřské škole děje? 

 

 
Obsahuje nabídku dalších aktivit podle zájmů a 
mimořádných schopností či mimořádného nadání dětí? 

 

 
Je hlavní metodou metoda prožitkového a 
kooperativního učení hrou? 

 

Příloha č.2 

 



 

                                                                                                                                                                    Školní vzdělávací  program 

  40 

 
Záznam o evaluaci školního vzdělávacího plánu 
  
 
Název: HRAJEME SI S BALÓNKY Datum: ___________________ 
 
Mateřská škola Horní Suchá, ul. Stavební 2/1226 Školní rok: ________________ 

 
  Poznámky, možné závěry a opatření 

 
Je realizovaný ŠVP v souladu s RVP PV 
a psaným ŠVP? 

 

 
Má škola potřebné podmínky k naplnění 
cílů, které si formulovala? Daří se ji 
podmínky zlepšovat? 

 

 
Je v mateřské škole přátelská a vstřícná 
atmosféra? 

 

 
Přistupují pedagogové k dětem 
s dostatečným porozuměním? Chovají se 
k sobě pedagogové vstřícně a 
s respektem? 

 

 
Spolupracuje škola s rodiči a ostáními 
pedagogy? 

 

 
Je ŠVP zpracován do podoby 
integrovaných bloků přiměřeného 
rozsahu? 

 

 
Je z charakteristiky bloků zřejmé, jak se 
s nimi bude dále pracovat? 

 

 
Je zpracován jasně a přehledně?  

 
Ponechává dostatek prostoru dětem i 
pedagogům? 

 

 
Přinesl očekávaný vzdělávací přínos, 
výstup, výsledek? 

 

 
Počítá se ve ŠVP s evaluačními závěry?  

 
Byl vyhovující celkový vzdělávací obsah 
ŠVP? 

 

 

 

 

Příloha č.3 



 

                                                                                                                                                                    Školní vzdělávací  program 

  41 

Záznam o pozorování dítěte 
- očekávané kompetence Rámcového programu předškolního vzdělávání 
 
jméno dítěte: datum narození: 
 

 

mateřská škola: školní rok: 
 
 

Vysvětlivky pro vyznačení dosažených kompetencí dítěte: 
 

 nemá požadované kompetence 

 nízká úroveň dosažených kompetencí 

 střední úroveň dosažených kompetencí 

 vysoká úroveň požadovaných kompetencí 

 má požadované kompetence 

 

 

1. Dítě a jeho tělo – modrý balónek (vyznačte modrou barvou) 
 

 zachovává správné držení těla 

 zvládá základní pohybové dovednosti a prostorovou orientaci, běžné způsoby pohybu v různém prostředí (zvládá překážky, hází 
a chytá míč, užívá různé náčiní, pohybuje se ve skupině dětí, pohybuje se na sněhu, ledu, ve vodě, v písku) 

 koordinuje lokomoci a další polohy a pohyby těla, sladí pohyb s rytmem a hudbou 

 vědomě napodobuje jednoduchý pohyb podle vzoru, přizpůsobí jej podle pokynu a spolupracuje; v běžných situacích uplatňuje 
základní společenské návyky a pravidla společenského styku; je schopné respektovat druhé, vyjednávat, přijímat a uzavírat 
kompromisy 

 ovládá dechové svalstvo, sladí pohyb se zpěvem 

 vnímá a rozlišuje pomocí všech smyslů (sluchově rozlišuje zvuky a tóny, zrakově rozlišuje tvary předmětů a jiné specifické 
znaky, rozlišuje vůně, chutě, vnímá hmatem apod.) 

 ovládá koordinaci ruky a oka, zvládá jemnou motoriku (zachází s předměty denní potřeby, s drobnými pomůckami, s nástroji, 
náčiním a materiálem, zachází s grafickým a výtvarným materiálem, např. s tužkami, barvami, nůžkami, papírem, modelovací 
hmotou, zachází s jednoduchými hudebními nástroji apod.) 

 zvládá sebeobsluhu, uplatňuje základní kulturně hygienické a zdravotně preventivní návyky (stará se o osobní hygienu, přijímá 
stravu a tekutinu, umí stolovat, postará se o sebe a své osobní věci, obléká se, svléká, obouvá apod.) 

 zvládá jednoduchou obsluhu a pracovní úkony (postará se o hračky, pomůcky, uklidí po sobě, udržuje pořádek, zvládá 
jednoduché úklidové práce, práce na zahradě apod.) 

 pojmenuje části  těla, některé  orgány  (včetně   pohlavních), zná   jejich  funkce, má povědomí o těle a jeho vývoji (o narození, 
růstu těla a jeho proměnách), zná základní pojmy užívané ve spojení se zdravím, s pohybem a sportem 

 rozlišuje, co prospívá zdraví a co mu škodí; chová se tak, aby v situaci pro dítě běžných a jemu známých neohrožovalo zdraví, 
bezpečí a pohodu svou ani druhých 

 má povědomí o významu péče o čistotu a zdraví, o významu aktivního pohybu a zdravé výživy 

 má povědomí o některých způsobech ochrany osobního zdraví a bezpečí a o tom, kde v případě potřeby hledat pomoc (kam se 
obrátit, koho přivolat, jakým způsobem apod. 

 zachází s běžnými předměty denní potřeby, hračkami, pomůckami, drobnými nástroji, sportovním náčiním a nářadím, výtvarnými 
pomůckami a materiály, jednoduchými hudebními nástroji, běžnými pracovními pomůckami 

 

2. Dítě a jeho psychika – žlutý balónek (vyznačte žlutou barvou) 



 

                                                                                                                                                                    Školní vzdělávací  program 

  42 

A) Žlutý balónek - jazyk a řeč  
 

 správně vyslovuje, ovládá dech, tempo i intonaci řeči 

 pojmenuje většinu toho, čím je obklopeno 

 vyjadřuje samostatně a smysluplně myšlenky, nápady, pocity, mínění a úsudky ve vhodně zformulovaných větách 

 vede rozhovor (naslouchá druhým, vyčká, až druhý dokončí myšlenku, sleduje řečníka i obsah, ptá se) 

 domluví se slovy i gesty, improvizuje 

 porozumí slyšenému (zachytí hlavní myšlenku příběhu, sleduje děj a zopakuje jej ve správných větách) 

 formuluje otázky, odpovídá, hodnotí slovní výkony, slovně reaguje 

 učí se nová slova a aktivně je používá (ptá se na slova, kterým nerozumí) 

 naučí se zpaměti krátké texty (reprodukuje říkanky, písničky, pohádky, zvládne jednoduchou dramatickou úlohu apod.) 

 sleduje vypráví příběh, pohádku 

 popíše situaci (skutečnou, podle obrázku) 

 chápe slovní vtip a humor 

 sluchově rozlišuje začáteční a koncové slabiky a hlásky ve slovech 

 utvoří jednoduchý rým 

 pozná a vymyslí jednoduchá synonyma, homonyma a antonyma 

 rozlišuje některé obrazné symboly (piktogramy, orientační a dopravní značky, označení nebezpečení apod.) a porozumí jejich 
významu i jejich komunikativní funkci 

 sleduje očima zleva doprava 

 pozná některá písmena a číslice, popř. slova 

 pozná napsané své jméno 

 projevuje zájme o knížky, soustředěné poslouchá četbu, hudbu, sleduje divadlo, film, užívá telefon 

 
 B) Žlutý balónek - poznávací schopnosti a funkce představivost a fantazie, myšlenkové operace 
 

 vědomě využívá všech smyslů, záměrně pozoruje, všímá si (nového, změněného, chybějícího) 

 záměrně se soustředí na činnost a udrží pozornost, přemýšlí, vede jednoduché úvahy a to, o čem přemýšlí a uvažuje, také 
vyjádří 

 pozná a pojmenuje většinu toho, čím je obklopeno 

 řeší problémy, úkoly a situace, myslí kreativně, předkládá nápady, nalézá nová řešení nebo alternativní k běžným 

 zaměřuje se na to, co je z poznávacího hlediska důležité (odhaluje podstatné znaky, vlastnosti předmětů, nachází společné 
znaky, podobu a rozdíl, charakteristické rysy předmětů či jevů a vzájemné souvislosti mezi nimi) 

 vnímá, že je zajímavé dozvídat se nové věci, využívá zkušeností k učení 

 postupuje a učí se podle pokynů a instrukcí 



 

                                                                                                                                                                    Školní vzdělávací  program 

  43 

 naučí se nazpaměť krátké texty, úmyslně si je zapamatuje a vybaví 

 vyjadřuje svou představivost a fantazii v tvořivých činnostech (konstruktivních, výtvarných, hudebních, pohybových či 
dramatických) i ve slovních výpovědích k nim 

 chápe základní číselné a matematické pojmy, elementární matematické souvislosti a podle potřeby je prakticky využívá 
(porovnává, uspořádá a třídí soubory předmětů podle určitého pravidla, orientuje se v elementárním počtu cca do šesti, chápe 
číselnou řadu v rozsahu první desítky, pozná více, stejně, méně, první, poslední apod.) 

 chápe prostorové pojmy (vpravo, vlevo, dole, nahoře, uprostřed, za, pod, nad, u, vedle, mezi apod.), elementární časové pojmy 
(teď, dnes, včera, zítra, ráno, večer, jaro, léto, podzim, zima, rok), orientuje se v prostoru i v rovině, částečně se orientuje v čase 

 
C) Žlutý balónek – sebepojetí, city, vůle 
 

 odloučí se na určitou dobu od rodičů a blízkých, je aktivní i bez jejich opory 
 

 uvědomuje si svou samostatnost, zaujímá vlastní názory a postoje a vyjadřuje je 

 rozhoduje o svých činnostech, zorganizuje hru 

 ve známých a opakujících se situacích, kterým rozumí, ovládá svoje city a přizpůsobuje jim své chování 

 vyjadřuje souhlas i nesouhlas, řekne „ne“ v situacích, které to vyžadují (v ohrožujících, nebezpečných či neznámých situacích), 
odmítne se podílet na nedovolených či zakázaných činnostech apod. 

 uvědomuje si své možnosti limity (své silné a slabé stránky) 

 přijímá pozitivní ocenění i svůj případný neúspěch a vyrovnává se s ním, učí se hodnotit svoje osobní pokroky 

 prožívá radost ze zvládnutého  a poznaného 

 vyvine volní úsilí, soustředí se na činnost a její dokončení 

 respektuje předem vyjasněná a pochopená pravidla, přijímá vyjasněné a zdůvodněné povinnosti 

 je citlivé ve vztahu k živým bytostem, k přírodě i k věcem 

 uvědomuje si příjemné a nepříjemné citové prožitky (lásku, soucítění, radost, spokojenost i strach, smutek, odmítání), rozlišuje 
citové projevy v důvěrném (rodinném) a cizím prostředí 

 prožívá a dětským způsobem projevuje co cítí (soucit, radost, náklonnost), snaží se ovládat své afektivní chování (odložit splnění 
svých osobních přání, zklidnit se, tlumit vztek, zlost, agresivitu apod.) 

 těší se z hezkých a příjemných zážitků, z přírodních i kulturních krás i setkávání se s uměním 

 zachytí a vyjádří své prožitky (slovně, výtvarně, pomocí hudby, hudebně pohybovou či dramatickou improvizaci apod.) 

 
3. Dítě a ten druhý – červený balónek (vyznačte červenou barvou) 
 

 navazuje kontakty s dospělým, kterému je svěřeno do péče, překoná stud, komunikuje s ním vhodným způsobem, 
respektuje ho 

 porozumí běžným projevům vyjádření emocí a nálad 

 přirozeně a bez zábran komunikuje s druhým dítětem, navazuje a udržuje dětská přátelství 

 odmítá komunikaci, která je mu nepříjemná 

 uvědomuje si svá práva ve vztahu k druhému, přiznává stejná práva druhým a respektuje je 

 chápe, že všichni lidé (děti) mají stejnou hodnotu, přestože je každý  jiný (jinak vypadá, jinak se chová, něco jiného 
umí či neumí apod.), že osobní, resp. osobnostní odlišnosti jsou přirozené 



 

                                                                                                                                                                    Školní vzdělávací  program 

  44 

 uplatňuje své individuální potřeby, přání a práva s ohledem na druhého (obhajuje svůj postoj nebo názor, respektuje 
jiný postoj či názor), přijímá a uzavírá kompromisy, řeší konflikt dohodou 

 spolupracuje s ostatním 

 dodržuje dohodnutá a pochopená pravidla vzájemného soužití a chování doma, v mateřské škole, na veřejnosti, dodržuje herní 
pravidla 

 respektuje potřeby jiného dítěte, dělí se sním o hračky, pomůcky, pamlsky, rozdělí si úkol s jiným dítětem apod. 

 vnímá, co si druhý přeje či potřebuje, vychází mu vstříc (chová se citlivě a ohleduplně k slabšímu či postiženému 
dítěti, má ohled na druhého soucítí s ním, nabídne mu pomoc apod.) 

 brání se projevům násilí jiného dítěte, ubližování, ponižování apod. 

 chová se obezřetně při setkání s neznámými dětmi, staršími i dospělými jedinci, v případě potřeby požádá druhého o pomoc (pro 
sebe i pro jiné dítě) 

 
 

4. Dítě a společnost – bílý balónek (vyznačte tečkou) 
 
 

 uplatňuje návyky v základních formách společenského chování ve styku s dospělými i s dětmi (zdraví známé děti i 
dospělé, rozloučí se, poprosí, poděkuje, vezme si slovo, až když druhý domluví, požádá o pomoc, vyslechne 
sdělení, uposlechne pokyn apod.) 

 chápe, že každý má ve společenství (v rodině, ve třídě, v herní skupině) svou roli, podle které je třeba se chovat 

 chová se a jedná na základě vlastních pohnutek a zároveň s ohledem na druhé 

 začleňuje se do třídy a zařazuje se mezi své vrstevníky, respektuje jejich rozdílné vlastnosti, schopnosti a 
dovednosti 

 porozumí běžným neverbálním projevům citových prožitků a nálad druhých 

 adaptuje se na život ve škole, aktivně zvládá požadavky plynoucí z prostředí školy i jeho běžných proměn (vnímá 
základních pravidla jednání ve skupině, podílí se na nich a řídí se jimi, podřizuje se rozhodnutí skupiny, 
přizpůsobuje se společnému programu, spolupracuje, přijímá autoritu a spoluvytváří v tomto společenství prostředí 
pohody) 

 vyjednává s dětmi i dospělými ve svém okolí,domlouvá se na společném řešení (v jednoduchých situacích 
samostatně, jinak s pomocí) 

 má utvořenou základní dětskou představu o pravidlech chování a společenských normách, co je v souladu s nimi a co proti nim 
a ve vývojově odpovídajících situacích se podle této představy chová (doma, v mateřské škole i na veřejnosti) 

 chová se zdvořile, přistupuje k druhým lidem, k dospělým i dětem, bez předsudků, s úctou k jejich osobě, váží si 
jejich práce a úsilí 

 dodržuje pravidla her a jiných činností, jedná spravedlivě, hraje fair 

 uvědomuje si, že ne všichni lidé respektují pravidla chování, že se mohou neočekávaně, proti pravidlům a tím ohrožovat pohodu 
i bezpečí druhých; odmítá společensky nežádoucí chování (např. lež, nespravedlivost, ubližování, lhostejnost či agresivitu), 
chrání se před ním a v rámci svých možností se brání jeho důsledkům (vyhýbá se komunikaci s lidmi, kteří se takto chovají) 

 zachází šetrně s vlastními i cizími pomůckami, hračkami, věcmi denní potřeby, s knížkami, s penězi apod. 

 vnímá umělecké a kulturní podněty, pozorně poslouchá, sleduje se zájmem literární, dramatické či hudební představení a 
hodnotí svoje zážitky (řekne, co bylo zajímavé, co ho zaujalo), zachycuje skutečnosti ze svého okolí a vyjadřuje své představy 
pomocí různých  výtvarných činností 

 
5. Dítě a svět – zelený balónek (vyznačte zelenou barvou) 
 

 orientuje se bezpečně ve známém prostředí i v životě tohoto prostředí (doma, v budově mateřské školy, v blízkém okolí) 

 zvládá  běžné činnosti a požadavky na dítě kladené i jednoduché praktické situace, které se doma a v mateřské 
škola opakují, chová se přiměřeně a bezpečně doma i na veřejnosti (na ulici, na hřišti, v obchodě, u lékaře apod.) 



 

                                                                                                                                                                    Školní vzdělávací  program 

  45 

 uvědomuje si nebezpečí, se kterým se může ve svém okolí setkat, a má povědomí o tom, jak se prakticky chránit 
(ví, jak se nebezpečí vyhnout, kam se v případě potřeby obrátit o pomoc) 

 osvojuje si  elementární poznatky o okolním prostředí, které jsou dítěti blízké, pro ně smysluplné a přínosné, 
zajímavé a jemu pochopitelné a využitelné pro další učení a životní praxi 

 má povědomí o širším společenském, věcném, přírodním, kulturním i technickém prostředí i jeho dění v rozsahu 
praktických zkušeností a dostupných praktických ukázek v okolí dítěte 

 vnímá, že svět má svůj řád, že je rozmanitý a pozoruhodný, nekonečně pestrý a různorodý – jak svět přírody, tak i svět lidí (má 
elementární povědomí o existenci různých národů a kultur, různých zemích, o planetě Zemi, vesmíru apod.) 

 všímá si změn a dění v nejbližším okolí 

 porozumí, že změny jsou přirozené a samozřejmé (všechno kolem se mění, vyvíjí, pohybuje se proměňuje a že 
s těmito změnami je třeba v životě počítat), přizpůsobuje se běžně proměnlivým okolnostem doma i v mateřské 
škole 

 má povědomí o významu životního prostředí (přírody i společnosti) pro člověka, uvědomuje si, že způsobem, jakým 
se on i ostatní v jeho okolí chovají, ovlivňují vlastní zdraví i životní prostředí) 

 rozlišuje aktivity, které mohou zdraví okolního prostředí podporovat a které je mohou poškozovat všímá si 
nepořádků a škod, upozorní na ně 

 pomáhá pečovat o okolní životní prostředí (dbá o pořádek a čistotu, nakládá vhodným způsobem s odpady, stará se 
o rostliny, spoluvytváří pohodu prostředí, chrání přírodu v okolí, živé tvory apod.) 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                                                                                    Školní vzdělávací  program 

  46 

Příloha č. 4 

 
Záznamy o vzdělávacích pokrocích dítěte ukončujícího předškolní 
docházku – klíčové kompetence stanovené Rámcovým vzdělávacím 
programem pro předškolní vzdělávání  
 
jméno dítěte ukončujícího předškolní vzdělávání: 
 
datum narození: 
__________________________________________________________________________________________ 
 

mateřská škola: třída: školní rok: 

 
1. Kompetence k učení: 
 

 soustředěně  pozoruje, zkoumá, objevuje, všímá si souvislosti, experimentuje a užívá přitom jednoduchých pojmů, znaků 
a symbolů 

 získanou zkušenost uplatňuje v praktických situacích a v dalším učení 

 má elementární poznatky o světě lidí, kultury, přírody i techniky, který dítě obklopuje, o jeho rozmanitostech a proměnách; 
orientuje se v řádu a dění v prostředí, ve kterém žije 

 klade otázky a hledá na ně odpovědi, aktivně si všímá, co se kolem něho děje; chce porozumět věcem. Jevům a dějům, 
které kolem sebe vidí; poznává, že se může mnohému naučit, raduje se z toho, co samo dokázalo a zvládlo 

 učí se nejen spontánně, ale i vědomě, vyvine úsilí, soustředí se na činnost a záměrně si zapamatuje; při zadané práci 
dokončí, co započalo; dovede postupovat podle instrukcí a pokynů, je schopno dobrat se k výsledkům 

 odhaduje své síly, učí se hodnotit svoje osobní pokroky i oceňovat výkony druhých 

 pokud se mu dostává uznání a ocenění, učí se s chutí 

 
2. Kompetence k řešení problému: 
 

 všímá si dění i problémů v bezprostředním okolí; přirozenou motivací k řešení dalších problémů a situací je pro něj 
pozitivní odezva na aktivní zájem 

 řeší problémy, na které stačí; známé a opakující se situace se snaží řešit samostatně (na základě nápodoby či 
opakování), náročnější s oporou a pomocí dospělého 

 problémy řeší na základě bezprostřední zkušenosti; postupuje cestou pokusu a omylu, zkouší, experimentuje; spontánně 
vymýšlí nová řešení problémů a situací; hledá různé možnosti a varianty (má vlastní, originální nápady); využívá při tom 
dosavadních zkušeností, fantazii a představivost 

 při řešení myšlenkových i praktických problémů užívá logických, matematických a empirických postupů; pochopí 
jednoduché algoritmy řešení různých úloh a situací a využívá je v dalších situacích 

 zpřesňuje si početní představy, užívá číselných a matematických pojmů, vnímá elementární matematické souvislosti 

 rozlišuje řešení, která jsou funkční (vedoucí k cíli), a řešení, která funkční nejsou; dokáže mezi nimi volit 

 chápe, že vyhýbat se řešení problémů nevede k cíli, ale že jejich včasné a uvážlivé řešení je naopak výhodou; uvědomuje 
si, že svou aktivitou a iniciativou může situaci ovlivnit 

 nebojí se chybovat, pokud nachází pozitivní ocenění nejen za úspěch, ale také za snahu 

 
3. Komunikativní kompetence: 
 

 ovládá řeč, hovoří ve vhodně formulovaných větách, samostatně vyjadřuje své myšlenky, sdělení, otázky i odpovědi, 
rozumí slyšenému, slovně reaguje a vede smysluplný dialog 



 

                                                                                                                                                                    Školní vzdělávací  program 

  47 

 dokáže se vyjadřovat a sdělovat své prožitky, pocity a nálady různými prostředky (řečovými, výtvarnými, hudebními, 
dramatickými apod.) 

 domlouvá se gesty i slovy, rozlišuje některé symboly, rozumí jejich významu i funkci 

 v  běžných situacích komunikuje bez zábran a ostychu s dětmi i dospělými; chápe, že být komunikativní, vstřícné, 
iniciativní a aktivní je výhodou 

 ovládá dovednosti předcházející čtení a psaní 

 průběžně rozšiřuje svou slovní zásobu a aktivně ji používá k dokonalejší komunikaci s okolím 

 dovede využít informativní a komunikativní prostředky, se kterými se běžně setkává (knížky, encyklopedie, počítač, 
audiovizuální technika, telefon atp.) 

 ví, že lidé se dorozumívají i jinými jazyky a že je možno se jim učit; má vytvořeny elementární předpoklady k učení se 
cizímu jazyku 

 
4. Sociální a personální kompetence: 
 

 samostatně rozhoduje o svých činnostech; umí si vytvořit svůj názor a vyjádřit jej 

 uvědomuje si, že za sebe i své jednání odpovídá a nese důsledky 

 dětským způsobem projevuje citlivost a ohleduplnost k druhým, pomoc slabším, rozpozná nevhodné chování; vnímá 
nespravedlnost, ubližování, agresivitu a lhostejnost  

 
ve skupině se dokáže prosadit, ale i podřídit, při společných činnostech se domlouvá a spolupracuje; v běžných situacích 
uplatňuje základní společenské návyky a pravidla společenského styku;  je schopné  respektovat druhé, vyjednávat, 
přijímat a uzavírat kompromisy 

 napodobuje modely prosociálního chování a mezilidských vztahů, které nachází ve svém okolí 

 spolupodílí se na společných rozhodnutích; přijímá vyjasněné a zdůvodněné povinnosti; dodržuje dohodnutá a pochopená 
pravidla a přizpůsobí se jim 

 při setkání s neznámými lidmi či v neznámých situacích se chová obezřetně; nevhodné chování i komunikací, která je mu 
nepříjemná, umí odmítnout 

 je schopno chápat, že lidé se různí a umí být tolerantní k jejich odlišnostem a jedinečnostem 

 chápe, že nespravedlnost, ubližování, ponižování, lhostejnost, agresivita a násilí se nevyplácí a že vzniklé konflikty je lépe 
řešit dohodou; dokáže se bránit projevům násilí jiného dítěte, ponižování a ubližování 

 
5. Činnostní a občanské kompetence: 
 

 svoje činnost a hry se učí plánovat, organizovat, řídit a vyhodnocovat 

 dokáže rozpoznat a využívat vlastní silné stránky, poznávat svoje slabé stránky 

 odhaduje rizika svých nápadů, jde za svým záměrem, ale také dokáže měnit cesty a přizpůsobovat se danými okolnostem 

 chápe, že se může o tom, co udělá, rozhodovat svobodně, ale že za svá rozhodnutí také odpovídá 

 má smysl pro povinnost ve hře, práci  i učení; k úkolům a povinnostem přistupuje odpovědně; váží si práce i úsilí druhých 

 zajímá se o druhé i o to, co se kolem děje; je otevřené aktuálnímu dění 



 

                                                                                                                                                                    Školní vzdělávací  program 

  48 

 chápe, že zájem o to, co se kolem děje, činorodost, pracovitost a podnikavost jsou přínosem a že naopak lhostejnost, 
nevšímavost, pohodlnost a nízká aktivita mají svoje nepříznivé důsledky 

 má základní dětskou představu o tom, co je v souladu se základními lidskými hodnotami a normami, i co je s nimi 
v rozporu, a snaží se podle toho chovat 

 spoluvytváří pravidla společného soužití mezi vrstevníky, rozumí jejich smyslu a chápe potřebu je zachovávat 

 ví, že není jedno, v jakém prostředí žije, uvědomuje si, že se svým chováním na něm podílí a že je může ovlivnit 

 dbá na osobní zdraví a bezpečí svoje i druhých, chová se odpovědně s ohledem na zdravé a bezpečné okolní prostředí 
(přírodní i společenské) 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                                                                                    Školní vzdělávací  program 

  49 

Příloha č. 5 
 

Individuální plán pro dítě 
 
datum narození: 
__________________________________________________________________________________________ 
 

mateřská škola:  školní rok: 

 

Závěry pro působení na dítě v MŠ 

 závěry I. pololetí závěry II. pololetí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

svět 

Dítě 

a 

druhý 

Dítě 

a 

 

Dítě 

a ten 

 

Dítě 

a 
společnost 

Dítě 

a 

svět 

 



 

                                                                                                                                                                    Školní vzdělávací  program 

  50 

 

  Školní řád 

1. Zřizovatelem je Obecní úřad Horní Suchá a mateřská školy je součástí organizace Základní škola 

a mateřská škola, Horní Suchá, Těrlická 969/24, příspěvková organizace. 

2. Provoz MŠ je od 6.00 – 16. 30 hodin. 

3. Provoz MŠ bývá přerušen v měsíci červenci a srpnu na pět týdnů. Omezení nebo přerušení 

provozu MŠ oznámí ředitel právního subjektu zákonnému zástupci dítěte nejméně 2 měsíce 

předem. 

4. Přijímací řízení do MŠ: 

termín přijímacího řízení stanoví ředitel právního subjektu v lednu předcházejícího roku, pro který 

bude dítě do MŠ zapsáno, o termínech zápisu je veřejnost informována prostřednictvím plakátu. 

5. O zařazení dítěte do MŠ rozhoduje ředitelka právního subjektu (pokud počet přihlášených 

nepřesáhne kapacitu MŠ) . 

6. Do třídy MŠ se zpravidla přijímají děti smyslově, tělesně a duševně zdravé. 

7. Zástupce dítěte je povinen oznámit MŠ předem známou nepřítomnost dítěte. Není-li nepřítomnost 

předem známá, omluví dítě neprodleně. 

8. Ředitelka právního subjektu může ukončit docházku dítěte do MŠ po předchozím písemném 

upozornění zákonnému zástupci dítěte jestli-že: 

- dítě bez omluvy zákonným zástupcem dítěte do MŠ nejméně 14 dní nedochází 

- zákonný zástupce dítěte závažným způsobem opakovaně narušuje provoz MŠ a jednání  

k nápravě byla neúspěšná 

        -  jestliže po upozornění neuhradí úplatu za předškolní vzdělávání  

 -  na základě doporučení pediatra 

9. Děti se do MŠ přijímají kdykoliv během dne (jsou-li předem přihlášeny) dle potřeby rodiny. MŠ se 

v   8.00 hodin z bezpečnostních důvodů zamyká. Prosím, zvoňte! 

10. Zákonný zástupce je povinny předat osobně dítě paní učitelce, teprve potom může opustit    

         MŠ. 

11. Za bezpečnost dětí v MŠ odpovídají pedagogické pracovnice od doby převzetí dětí od jejich 

zákonných zástupců nebo jiné pověřené osoby do doby odchodu dítěte z MŠ. 

12. Zákonní zástupci dítěte mohou k vyzvedávání dítěte písemně pověřit jinou osobu. 

 Bez písemného pověření učitelky nevydají dítě nikomu jinému, než zákonnému zástupci! Pokud 

bude pověření trvalého charakteru, lze toto zaznamenat do evidenčního listu dítěte a toto 

pověření platí na dobu neurčitou. 

13. Dítě v MŠ potřebuje: v letním období barevný hrneček, celé náhradní oblečení, sportovní oblečení 

na zahradu, pyžamo, přezůvky, pláštěnku. Děti musí mít své věci označené, podepsané. 

 

Aktualizace 1.9. 2019 



 

                                                                                                                                                                    Školní vzdělávací  program 

  51 

                                                                                                     

 


